KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2023年 9月 1日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs 経営サポートによる「SDGs宣言」策定支援について

～松尾金属株式会社～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまの SDGs への取り組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Basic（基本版）を通じて、松尾金属株式会社（代表取締役 松尾謙一郎）が SDGs宣言を策

定されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業の SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献して

まいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 松尾金属株式会社

所 在 地 〒983－0013 宮城県仙台市宮城野区中野 1 丁目 2－7

代 表 者 代表取締役 松尾 謙一郎

業 種 建設業

２． 重点項目

３． きたぎん SDGs経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：小瀬川） TEL：019-626-6529

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

写真1

企業概要

(所在地：宮城県仙台市)

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

エネルギー使用量の削減、再生可能エネルギーの活用、廃棄物の3Rの推進

従業員の体の健康保持、従業員の心の健康保持、禁煙や受動喫煙防止

まちや河・海の自然の保護活動、従業員のボランティア支援、地域とのコミュニケーション

コンプラ体制の構築、消費者・顧客課題解決、業務効率化や生産性の向上

大項目

環境の保全

従業員の働きがい

地域社会への貢献

松尾金属　株式会社

代表取締役　松尾　謙一郎

写真2企業ロゴなど

私ども松尾金属㈱は創業以来、より多くのお客様にご満足いただくべく日々技術の研鑽に努めてまいりました。

この間、皆様の暖かいご支援のもと、年々業績を伸ばさせていただき、堅固な土台を築き上げることが出来ました。

これもひとえに、 皆々様の変わらぬご指導の賜と深く感謝しております。

私どもはかねてより、技術こそが松尾金属㈱を支える礎であるという信念のもと、全社一丸となって板金技術の

近代化に挑戦し、 伝統の技術と新しい技術を組み合わせて、より斬新な工法の研究を進めてまいりました。この技

術力が私どもの誇りであり、 社会の急激な変化にも動じることの無い、確固たる自信となっております。

私どもの板金技術、それは単にハード面での追求ばかりではなく、その根底には「惚れられる仕事を心がける」

「真心で仕事にあたる」 という素朴で熱い魂、職人気質が強く息づいております。

私どもは皆様のニーズに応えて行く事が社業の発展に通じると信じており、松尾金属㈱を地域社会に貢献する企

業とすべく これからも最善の努力を続けてまいる所存です。 今度とも皆様方のより一層のご指導ご鞭撻を賜りま

すよう、お願いいたします。

代表取締役 松尾 謙一郎

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

マテリアリティ（重要課題）

松尾金属　株式会社　SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、

以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2023年9月1日
松尾金属　株式会社

代表取締役　松尾　謙一郎

・事業所内から排出される廃棄物の分別とリサイクル化を推進します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・エネルギー管理システムを導入し、節電活動を実施します。

・太陽光パネルを設置し、再生可能エネルギーを活用します。

環境に配慮した事業活動への取り組みと環境経営に対する社内浸透に向けた周知を進めます。

 環境の保全

 ▼ 目標・取り組み内容

・定期検診後の再検査受診率100％により従業員の健康を保持します。

・メンタルヘルス不調による休職の発生をゼロにします。

・職場での受動喫煙ゼロと明確な分煙化の実施をします。

 従業員の働きがい

健康で働きやすい職場環境づくりを行いエンゲージメントの高い企業経営を目指します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・地域の清掃活動に参加し、自然の保護活動に貢献します。

・他社が実施するボランティア活動に企業として参加します。

・地域の学校に対し出張授業など教育を支援する活動を実施します。

事業活動を通して地域とのコミュニケーションを図り、地域社会への貢献に努めます。

 地域社会への貢献

・コミュニケーションの円滑化を図り、生産性の向上に取り組みます。

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

持続可能な経営体制とコンプライアンス・ガバナンス管理体制を構築します。

・お客様や従業員からの声を大切にし、業務改善に努めます。

・アフターフォローを徹底し顧客満足度の向上に努めます。